

ANEXO VI

Relatório de Pesquisa de Preçosⁱ

Instrução Normativa TJSP nº 006/2024

Nº Processo: 2026/53365

1. Objeto (inc. I do art. 3º)

Sistema de Registro de preços para aquisição de painéis de divisórias e respectivos perfis para utilização do serviço de manutenção geral e oficinas em atendimentos a demandas das Unidades do Tribunal de Justiça de São Paulo.

2. Caracterização das fontes consultadas (inc. III do art. 3º)

Fonte	Descrição	Fls.
Banco de Preços (inc. I e II do art. 4º)	Plataforma contratada pelo TJSP para facilitar a pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública.	69-96
Compras.Gov. (inc. I e II do art. 4º)	Ferramenta do Governo Federal que disponibiliza dados e informações de compras públicas.	97-101
PNCP (inc. I e II do art. 4º)	Portal Nacional de Contratações Públicas – sítio oficial em que estão publicadas as informações sobre as contratações públicas.	102-117
TJSP (inc. II do art. 4º)	Contratações similares do próprio Tribunal de Justiça.	Não se aplica
Mídia especializada (inc. III do art. 4º)	Pesquisa publicada em mídia especializada/tabela de referência.	Não se aplica
Pesquisa direta com fornecedor (inc. IV do art. 4º)	Pesquisa realizada com empresas no mercado privado.	Não se aplica
Base Nacional de Notas Fiscais (inc. V do art. 4º)	Pesquisa na base nacional de notas fiscais disponibilizada no Portal Nacional de Contratações Públicas.	Não se aplica

3. Série de preços coletados (inc. IV do art. 3º) e indicação clara do valor estimado (inc. VIII do art. 3º)

Item	Código	Descrição	Qtde.	Preço de Referência	
				unitário	total
1	230.021	Perfil Travessa H - preta	3.000	26,91	R\$ 80.730,00
2	230.022	Painel de divisória - areia jundiá	3.000	167,08	R\$ 501.240,00
3	230.023	Perfil Travessa U - preta - 3 m	4.350	21,1	R\$ 91.785,00
4	230.419	Perfil Travessa H preta - 1,2 m	3.600	12,82	R\$ 46.152,00

5	230.567	Painel de Divisória cor branca	630	148,14	R\$ 93.328,20
6	230.568	Perfil Travessa U branca - 3m	420	20,49	R\$ 8.605,80
7	230.569	Perfil travessa H - branca - 3 m	1.260	19,69	R\$ 24.809,40
Total					R\$ 846.650,40

Os documentos que deram suporte aos preços estão instruídos às páginas 69-117.

O valor total de referência para a contratação é de **R\$ 846.650,40**.

Item	Código	Descrição	Qtde.	Primeira Parcela	
				unitário	total
1	230.021	Perfil Travessa H - preta	1.000	26,91	R\$ 26.910,00
2	230.022	Painel de divisória - areia jundiá	1.000	167,08	R\$ 167.080,00
3	230.023	Perfil Travessa U - preta - 3 m	1.300	21,1	R\$ 27.430,00
4	230.419	Perfil Travessa H preta - 1,2 m	1.200	12,82	R\$ 15.384,00
5	230.567	Painel de Divisória cor branca	250	148,14	R\$ 37.035,00
6	230.568	Perfil Travessa U branca - 3m	180	20,49	R\$ 3.688,20
7	230.569	Perfil travessa H - branca - 3 m	420	19,69	R\$ 8.269,80
Total					R\$ 285.797,00

4. Justificativa para a utilização, isolada ou combinada, dos parâmetros de pesquisa (inc. V do art. 3º) e inc. I e II do art. 4º)

Como parâmetros de pesquisa foram utilizadas fontes correlatas ao inciso I do art. 4º, resultado de consultas de outras licitações registradas em plataformas do Banco de Preços, Compras.Gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas, páginas 69-117.

5. Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado (inc. VI, art. 3º)

A definição do valor estimado foi feita com base na média de preços obtidos em plataformas de pesquisa: Banco de Preços, Compras.Gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas.

6. Justificativa para metodologia aplicada (inc. VII do art. 3º)

Os resultados obtidos em registros das fontes de pesquisa relacionadas ao inciso I do artigo 4º, da IN 006/2024 foram suficientes para definição dos preços referenciais, que teve como base a média de preços resultantes de consultas às plataformas: Banco de Preços, Compras.Gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas.

7. Justificativa para escolha dos fornecedores (inc. IX do art. 3º) e (inc. I do art. 4º)

Não houve pesquisa com fornecedores.

8. Servidores responsáveis (inc. II do art. 3º)

- Izabel de Queiroz Alves Gomes, matrícula: 806.542 – Escrevente Técnico Judiciário
- Guaraci da Silva Ferreira, matrícula: 361.736 – Chefe de Seção

9. Conclusão da pesquisa de preços realizada.

Trata-se de pesquisa realizada para aquisição de painéis de divisórias e perfis para utilização do serviço de manutenção geral e oficinas, em atendimentos a demandas das Unidades do Tribunal de Justiça de São Paulo, de acordo com o Estudo Técnico Preliminar de páginas 19 a 31 e Termo de Referência, páginas 46 a 61 e de acordo com a Instrução Normativa nº 006/2024.

Serviram de parâmetros de pesquisa, os resultados obtidos em consultas ao Banco de Preços, Compras.Gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas, fontes correlatas ao inciso I do art. IV, da IN 006/2024, conforme documentado às páginas 69 a 117.

Para definição dos preços de referência, foi utilizada a média dos resultados obtidos nas consultas realizadas às plataformas citadas, conforme demonstrado no resultado da pesquisa, páginas 119-121.

Os códigos dos produtos cadastrados no catálogo Catmat constam relacionados no documento de página 118 e os registros do sistema SIAFISICO, no resultado de páginas 119-121.

Assim, encaminhamos para prosseguimento.

São Paulo, data registrada em sistema.

Izabel de Queiroz Alves Gomes
Escrevente Téc. Judiciário
SAAB 5.2.2.2

Guaraci da Silva Ferreira



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO

■ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ABASTECIMENTO

Saab 5 - Diretoria de Licitações e Suprimentos

Chefe de Seção

SAAB 5.2.2.2

Adriana A. M. Carvalhaes

Supervisora

SAAB 5.2.2

Fonte: TJSP - Tribunal de Justiça de São Paulo





Nº do processo: 2026/00053365

Nº compra: 0068/2026

Critério de julgamento: Provimento CSM nº 2724/2023

Composição do preço: Não excluir valores

Objeto: 1.1.Sistema de Registro de Preços para aquisição de painéis de divisórias e respectivos perfis para utilização do serviço de manutenção geral e oficinas em atendimentos a demandas das Unidades do Tribunal de Justiça de São Paulo.

Condições de pagamento:

Garantia/validade mínima:

Validade da proposta:

Data da pesquisa: 12/05/2026

Órgão	Setor origem	Nº pedido/ano	Classificação econômica
TJSP - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo	SAAB 2.3 - Coordenadoria de Gestão de Contratos de Manutenção Predial, Oficinas e Mão de Obra Braçal	0000001/2026	Despesa

Empresas que apresentaram preços	CPF/CNPJ	Contato	Telefone	E-mail	Validade prop.	Data envio prop.
P001 - BANCO DE PREÇOS - COTAÇÃO DE PREÇOS						
P002 - Compras.gov.br						
P003 - Outras fontes - ETP						
P004 - PNCP						

Valores a licitar

Lote 1 - Divisórias e perfis

Nº	Código	Descrição lote/item	Unid.	Qtde	Compras.gov	SIAFISICO	P001	P002	P003	P004
0001	23.0021	Perfil travessa H - Cor preta - Barra com 3 metros	BAR 3M	3.000		4588487	25,30	27,00	24,00	31,35
0002	23.0022	Painel de divisória - areia jundiá (BEC)	UNID	3.000		4542304	169,50	188,00	151,50	159,30
0003	23.0023	Perfil travessa "U" - preta - 35 mm x 3m	UNID	4.350		3702065	22,81		17,67	22,81
0004	23.0419	Perfil travessa "H" - preta - 35 mm x 1,2m	UNID	3.600		5952344	14,16		12,62	11,67
0005	23.0567	Painel de Divisória - Cor branca	UNID	630		6006469	165,00	152,50	127,88	147,17
0006	23.0568	Perfil travessa "U" - branca - 35 mm x 3m	UNID	420		3702065	21,50		17,17	22,81
0007	23.0569	Perfil travessa H - Cor branca - Barra com 3 metros	UNID	1.260		6461271	19,23	19,00	18,20	22,31
Valor total da proposta por participante:							871.809,30	765.015,00	759.504,30	843.593,40

Nº	Código	Descrição lote/item	Unid.	Qtde	Compras.gov	SIAFISICO	Referência	Total
0001	23.0021	Perfil travessa H - Cor preta - Barra com 3 metros	BAR 3M	3.000		4588487	26,91	80.730,00
0002	23.0022	Painel de divisória - areia jundiá (BEC)	UNID	3.000		4542304	167,08	501.240,00

Nº	Código	Descrição lote/item	Unid.	Qtde	Compras.gov	SIAFISICO	Referência	Total
0003	23.0023	Perfil travessa "U" - preta - 35 mm x 3m	UNID	4.350		3702065	21,10	91.785,00
0004	23.0419	Perfil travessa "H" - preta - 35 mm x 1,2m	UNID	3.600		5952344	12,82	46.152,00
0005	23.0567	Painel de Divisória - Cor branca	UNID	630		6006469	148,14	93.328,20
0006	23.0568	Perfil travessa "U" - branca - 35 mm x 3m	UNID	420		3702065	20,49	8.605,80
0007	23.0569	Perfil travessa H - Cor branca - Barra com 3 metros	UNID	1.260		6461271	19,69	24.809,40
Valor total da proposta por participante:							416,23	846.650,40

Valor total da licitação	846.650,40
--------------------------	------------

Valor a fornecer - 1ª Parcela**Lote 1 - Divisórias e perfis**

Nº	Código	Descrição lote/item	Unid.	Qtde	Compras.gov	SIAFISICO	Referência	Total
0001	23.0021	Perfil travessa H - Cor preta - Barra com 3 metros	BAR 3M	1.000		4588487	26,91	26.910,00
0002	23.0022	Painel de divisória - areia jundiá (BEC)	UNID	1.000		4542304	167,08	167.080,00
0003	23.0023	Perfil travessa "U" - preta - 35 mm x 3m	UNID	1.300		3702065	21,10	27.430,00
0004	23.0419	Perfil travessa "H" - preta - 35 mm x 1,2m	UNID	1.200		5952344	12,82	15.384,00
0005	23.0567	Painel de Divisória - Cor branca	UNID	250		6006469	148,14	37.035,00
0006	23.0568	Perfil travessa "U" - branca - 35 mm x 3m	UNID	180		3702065	20,49	3.688,20
0007	23.0569	Perfil travessa H - Cor branca - Barra com 3 metros	UNID	420		6461271	19,69	8.269,80
Valor total da proposta por participante:							-	285.797,00

**Nº do processo:** 2026/00053365**Nº compra:** 0068/2026**Critério de julgamento:** Provimento CSM nº 2724/2023**Composição do preço:** Não excluir valores**Objeto:** 1.1.Sistema de Registro de Preços para aquisição de painéis de divisórias e respectivos perfis para utilização do serviço de manutenção geral e oficinas em atendimentos a demandas das Unidades do Tribunal de Justiça de São Paulo.**Condições de pagamento:****Garantia/validade mínima:****Validade da proposta:****Data da pesquisa:** 12/05/2026

Órgão	Setor origem	Nº pedido/ano	Classificação econômica
TJSP - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo	SAAB 2.3 - Coordenadoria de Gestão de Contratos de Manutenção Predial, Oficinas e Mão de Obra Braçal	0000001/2026	Despesa

Informações do contrato**Nº Pedido:** 0000001/2026**Tipo de contratação:** Licitação**Existe contrato vigente para o objeto:** Não**Objeto deste pedido está inserido na Proposta Orçamentária Setorial(POS) vigente?** Sim